
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    223    DEL     17/03/2023 

CONTRIBUTO "UNA TANTUM" ALL'ISTITUTO STATALE VOLTA - FELLINI 
DI  RICCIONE  PER  CONCORSO  DI  DISEGNO  FINALIZZATO  ALLA 
REALIZZAZIONE  DEL   MANIFESTO  CHE  PROMUOVERÀ   L''EVENTO 
CATTOLICA  IN  FIORE  EDIZIONE  2023  IN  ESCUZIONE  ALLA  D.G.  N. 
40/2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 262 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 223 del 17/03/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2023, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2023;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il  Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  e  modalità  per  l'applicazione 
dell'art.12 della Legge 7/8/1990 nr. 241 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.  135  del  29.10.1991  ss.mmi.,  che  prevede  che  il  Comune  può 
intervenire a sostegno delle attività e/o iniziative dei soggetti destinatari dei benefici  
per  promuovere  la  produzione,  la  documentazione,  diffusione,  organizzazione e 
svolgimento di servizi culturali, turistici e sportivi, nonché quelli a salvaguardia del 
territorio  e  delle  risorse  naturali,  del  risparmio  energetico  e  della  protezione 
dell'ambiente, nonché per favorire lo sviluppo economico, in particolare gli artt. 3, 
5, 6 e l'art. 8“Contributi una tantum”;

• la deliberazione della Giunta n. 19 del 9/02/2023 ad oggetto  “CATTOLICA IN 
FIORE 51^ edizione della manifestazione mostra mercato dei fiori e delle piante ornamentali  
che si svolgerà per le Vie del centro città dal 28 aprile al 1^ maggio 2023 – Approvazione  
disciplinare di svolgimento”;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale è attenta ad incentivare e promuovere 
la cultura e l'arte in ogni sua forma con particolare attenzione al lavoro e all'impegno dei  
giovani in questi settori;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  40  del  09/03/2023,  ad 
oggetto:  “CONTRIBUTO  ECONOMICO  "UNA  TANTUM"  ALL'ISTITUTO  
STATALE  VOLTA  -  FELLINI  DI  RICCIONE  PER  CONCORSO  DI  DISEGNO  
"CATTOLICA  IN  FIORE  2023",   APPROVAZIONE  EVENTI  A  CARATTERE  
SPORTIVO  CHE  SARANNO  REALIZZATI  NELLA  PRIMAVERA  2023,  
FOGHERACCIA DI SAN GIUSEPPE - MODALITÀ DI COLLABORAZIONE;

       DATO ATTO che:

Pratica n. 262 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 223 del 17/03/2023 Pag. 2 di 4



• dal 28 aprile al 1 maggio 2023 si svolgerà la manifestazione  “CATTOLICA IN 
FIORE”, manifestazione giunta ormai  alla  sua 51^ edizione la  quale  ricopre un 
ruolo  fondamentale  nel  panorama  della  promozione  turistica  che  ogni  anno 
l'Amministrazione  mette  in  campo,  poiché  fa  confluire  nella  città  di  Cattolica 
numerosi visitatori, turisti ed espositori del settore floreale e affini;

• negli anni 2014, 2015 e 2016  l'Istituto Liceo Artistico statale “Volta – Fellini” di 
47833 Riccione (RN) ha  contribuito con successo,  a  seguito di  un concorso di 
disegno promosso dal Comune di Cattolica e indirizzato agli studenti delle classi 
quarte e quinte dello stesso Istituto, alla produzione del manifesto promozionale 
della  manifestazione  in  parola  e  per  il  quale  sono  state  rimborsate  in  modalità 
forfettaria le spese per il materiale utilizzato;

• anche per l’anno 2023 l'Istituto Scolastico si  è  reso disponibile  a  riproporre un 
concorso di disegno;

• che  a  tutti  gli  autori  partecipanti  al  “concorso”  di  disegno sarà  consegnato  un 
attestato  di  partecipazione  e  il  disegno  primo classificato  sarà  utilizzato  per  la 
creazione  del  manifesto di  “Cattolica  in  Fiore  2023” e  verrà  riportato  su  tutto il 
materiale  pubblicitario  della  manifestazione  e  sulle  piattaforme  social  web 
istituzionali del Comune di Cattolica;

• che l’Ente ha convenuto di riconoscere all'Istituto Liceo Artistico statale “Volta – 
Fellini”  un  contribuito  economico  “una  tantum” per  la  collaborazione  alla 
realizzazione del progetto - Manifesto per Cattolica in Fiore edizione 2023, di euro 
1.600,00 che sarà ripartito nel seguente modo:

- € 1.000,00 a titolo di rimborso spese per il materiale;
- € 300,00 al primo classificato;
- € 200,00 al secondo classificato;
- € 100,00 al terzo classificato;

   PER QUANTO sopra esposto si procede ad impegnare in favore dell’Istituto Liceo 
Artistico Statale “Volta – Fellini” - 47833 Riccione (RN) l’importo di € 1.600,00;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

Pratica n. 262 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 223 del 17/03/2023 Pag. 3 di 4



D E T E R M I N A

1) di erogare, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate, all’Istituto Liceo Artistico Statale “Volta – Fellini” - 47833 Riccione 
(RN) - C.F.  91128650404,  un contributo  "una tantum" di € 1.600,00, ai sensi del 
Regolamento  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  135  del 
29.10.1991 ss.mmii. in applicazione dell'art. 12 legge 7/8/1990 nr. 241;

2) di impegnare l’importo di  € 1.600,00 sul Capitolo di spesa 3650003 “Contributi e  
trasferimenti ad Associazioni per manifestazioni turistiche” - Piano dei Conti Finanziario 
U.1.04.01.01.002130001 – A.f. 2023;

3) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

4) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - Dott.ssa Claudia Rufer, la  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/03/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 262 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 223 del 17/03/2023 Pag. 4 di 4


